---

<sup>7</sup> Nell'originale “di di”. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

matina, haviano ordenato far la mostra di tutte le fantarie con sue artellarie sul Pra' di la Valle, exceptuando però la guarda di la piazza per bon rispetto, et sarà bellissimo veder perchè hanno fanti zercha 10 milia in tutto, come si haveva per le mostre. *Item*, il capitano, tutto quel dì poi disnar fina hora una di note ha chavalchato a li bastioni e reperi, e tutto presto si trarà a fine. *Item*, scriveno zercha altre [87] cosse li achade, et hanno auto li danari, *adeo* li manca ducati undici milia per compir la paga. E nota, hanno posto per più securtà quatro zentilhomeni per porta, et li fanti da Veniexia a custodia. *Tamen*, questi dicono esser stà mandati per zorni diexe, et aver compito il tempo. Voriano danari. E nota, sier Silvestro da Leze qu. sier Iacomo capo di contra', ogi è venuto qui et fo in eletione. *Item*, eri il campo stete in arme perchè al Portello cridono: *arme!* et fo li nostri ritornava. *Item*, dil zonzer li dil conte Guido Rangon con 200 balestrieri a cavallo, et ben in hordine.

Da poi disnar, fo gran Consejo, et fu posto per li consieri una parte longa. In conclusion, si possi vender li stabeli e mobeli, sì liberi qual conditionati, senza alcuna apellation di debitori etc., *ut in parte*. Contradise sier Iacomo Trivixan da la Dressa dicendo è injusta, et è stà vendudo una soa caxa val ducati 8000 per ducati 2500, e *tamen* lui ha pagato sempre le sue angarie etc., sichè Galeazo di Spelai è di *Pelai* che pela tutti, e questa non è intention di la terra. Et mandati fuora quelli non

era di questo Consejo, il principe li rispose e ben, dicendo il bisogno, et nel 1492, per sier Luca Pixani consier, fo messa parte non si potesse vender beni conditionati e fo mala parte, et hora e assa' debitori. Bisogna ajutarse col nostro; che se perdemo, non si porà far gran Consejo si non di 8 mexi una volta. Et che non lasseria far injustitia che fosse vendù i beni de chi non fosse debitor. Or andò la parte: 23 non sincere, 571 di no, 681 di la parte, e fu presa. *Tamen*, injusta parte.

*Vene lettere di Padoa di ogi, hore 14.* Come i nimici erano in arme tutto il campo, et cussì erano nostri. Non sanno quello vogliano far. Et per lettere dil podestà sier Piero Balbi a' soi fioli di hore 16, par i nimici venisseno verso la porta di Santa Croxe con le artellarie trahendo a' nostri, et nostri li risposeno con artellarie, *adeo* se retraseno i nimici di là dil ponte etc. *Item*, li proveditori scriveno separatamente quello li achade, e li rettori poi scriveno zercha cittadini etc.; *ut in litteris*. *Tamen*, è da saper tutti li cittadini sospeti è stà mandati di qua, e più quelli non erano sospeti, e dotori lezevano, tra li qual el Butigella e il retor di scolari scutarini. *Item*, scriveno il populo ben disposto, e lavorano a li reperi ogni dì con li villani, et quelli a chi è stà butà zoso le caxe, è stà contenti, et hanno ditto non curarsi di dar fino la vita a conservation di quella cità a nome di la Signoria nostra; sichè stanno di bon animo. Pur è gran cossa! il campo nemicho è zorni [88] 15 è acampato lì intorno, dove e da persone 20 milia pagate a custodia.